Kontrate per objektin “Rikonstruksion dhe Asfaltim i Rrugeve te lagjeve ne Koder Vore, Loti [”

Nr..g.i/.,,prot Vore me f6 . {2.2015
A _

Bashkia Vore

Kontrate Sipermarrje
me objekt

“Rikonstruksion dhe Asfaltim i Rrugeve te lagjeve ne Koder Vore, Loti 1%

Voré
2015




Kontrate per objektin “Rikonstruksion dhe Asfaltim i Rrugeve te lagjeve ne Koder Vore, Loti |

KONTRATI SIPERMARRJE

Lidhur sot mé datg } (;[ {1 ) 2015 né bazé t& nenit 850 dhe né vazhdim t& Kodit Civil, midis:

Bashkisé s¢ Vorés, e pérfaqésuar nga Z. Aqif MUCA, népunési autorizues, pérfagésues i
vetém né rolin e Investitorit & mé poshté do t& quhet “Autoriteti Kontranktor
Dhe Shogérisé "BE-IS" shpk me nipt K71412003A, pérfaqésuar nga Administratori i

shoqerise Be-is shpk Hamz Islamaj, i méposhtéquajtur “Kontraktor®;

Neni 1. Objekti i Kontratés

Objekti i késaj kontrate &shte sip€rmarrja me objekt: ““Rikonstruksion dhe Asfaltim i Rrugeve te

lagjeve ne Kodér Vore, Loti 1 né pérputhje t& ploté& me projekt - zbatimin e objektit,

Neni 2. Vlera e Kontratés

e Kontrata lidhet me njg vler# totale 83.371.388 [tetedhjete e tre milion e treqind e
shtatédhjet¢ e njemije e treqind e tetédhjeté e tete) leke me TVSH.

° Financimi i objekti te mésipérm &shts ne dy vite buxhetore ne zbatim te vendimit nr. 39
date 16.10.2015 te Komitetit per Zhvillimin e Rajoneve; 19.974.393 leke me tvsh jané pér
vitin buxhetor 2015 dhe diferenca e mbetur 63.736.995 leke me tvsh nga viti buxhetor 2016

o Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga

¢mimet e oftuar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 3. Afati i realizimit t& punimeve

3.1 Afati maksimal i pérfundimit t& punimeve ésht& 180 ( njegind e tetedhjete) dite kalendarike

nga dita e lidhjes sé kontratés.

Neni 4. Gjuha e Kontratés

4.1 Gjuha né t€ cilén pérpilohet kontrata &shté Gjuha Shqipe.
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Neni

5.1

5.2

3

5.4

5.5

Neni

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7
6.8

5:  Qéllimi

Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazg té legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
Jané rishprehur né KPK me q€llim q& & rrisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave k&tu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave

(& (jera t& Kodit Civil t& késaj kontrate.

N& ményré t& ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokurimin Publik jang rishprehur né
KPK me qéllim q& t& rrisin transparencén e ligjit q& rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnj& ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri né até masé q€ &€ mos l€né ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara n& pjesé té tjera t& kontratés.

Kushtet ¢ kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t¢ Kontratés (KVK). Né& rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

6: Pérkufizime

“Preventiv total” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& péreaktuar q¢ gshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do t& thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt shoqeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara q& jané pjesé e Ofertes né njé€ kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q€ Punét duhet t& perfundojné si¢ éshte
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t¢ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, & gjitha
bashkangjitjet dhe formularét ¢ plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera qé pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t& thoté ¢mimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
plot¢ dhe té pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.

“Data e hyrjes” do t& thoté data q& Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.
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“Data e fillimit” eshte perfshire ne T dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do &
filloje punimet e ndertimit. N se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t&
cilén do t& paguhet paradhenia,

“Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve,

“Materiale” do t& thot# t& gjitha furnizimet, duke pérfshirg ato t& konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve,

“Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve &
kontratés,

“Palé(1)” do (¢ thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do & thots personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé &shie
pérgjegjés pér administrimin e kontratés p&r Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thots Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
q¢ kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t& njéjte me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vend; tizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t¢ kantierit” do (& thot¢ dokumentat e pérfshira né dokumentar ¢
tenderit q& pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t& sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do t& thote ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm. qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t& kontraktorit,

“Kontraktor” do t& thots personi fizik ose juridik q& &shte palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té késaj kontrate siguron Punimet,

“Standarte Teknike” do t& thote specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose (& pérséritur,  Standarte t¢ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér (¢ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Negritja e kantierit” do t& thote punimet e ndertimit t& pérkohshme, t8 ndértuara e instaluara,
q¢ jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve té ndértimit.

“Punime” do t& thot& ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmoje.
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshire shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 7:  Hartimi i Kontratés
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7.1 Njoftimi i ofertes fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet &
firmoset brenda afatit & shprehur né dokumentat e tenderit.

7.2 Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar té gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni8:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

8.1  Autoriteti Kontraktor mund t'i kérkojé gjykatés t& deklarojé t& paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime t& korruptuara. Veprimet e korruptuara pértshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

8.2 Kontraktori nuk duhet t& ket¢ lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent ose ent
q€ ka marré pjesé né pregatitien e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

8.3 Kontraktori duhet t& lejoj& Autoritetin Kontrakior t& inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve & eméruar
nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 9:  Informacioni Konfidencial

9.1  Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé & gjitha dokumentat.
t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

9.2 Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla, t& dhéna ose informacione té
tiera q& merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar qe nénkontraktorin té zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité qé premton ruajtjen ¢ konfidencés si¢ thuhet né Paragrafin 3.1
mé sipér.

Neni 10: Prona Intelektuale

10.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t& gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin
Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

10.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t¢ kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t& dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritiet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés.  Kontraktori mund t&€ mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe t& dhénave. po
nuk duhet t'i pérdori pér géllime qé& s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor,

10.3 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér sh_kelje
té t€ drejtave t€ pronés intelektuale, q&¢ mund té dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.
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10.4 N& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& prongs intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tietér t& mbrojtur e & furnizuar sipas kontratés.
kontraktori duhet t’i jap& Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit q& kané t& b&jné me kéts padi apo pretendim.

Neni 11:  Origjina e Materialeve

11.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombgsing e origjinés s¢ materialeve, pérveg atyre qé mund té jené
péreaktuar né ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé Pérgjithshme t&¢ Kombeve t& Bashkuara.

11.2 Kontraktori mund t& jeté i detyruar t& verifikojé origjinén e materialeve.

1.3 Pér qéllime verifikimi, “origjin&” do (& thoté vendi ku materialet Jjané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton nj¢ produkt i ri i njohur né tregti q& &shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

11.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit q& furnizon
me materiale.

Neni 12:  Vendimet e Drejtuesit té Projektit

12.1" Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

12.2° Drejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tck t& tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njottojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo (& revokuara.

Neni 13: Komunikimi

13.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 14:  Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

14.1  Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 15: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor
15.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t& kompensojé kontraktorin pér démtime té pajisjeve &
kontraktorit deri n&é masén qé& lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose t&

projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
gabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 16:  Raporti i Inspektimit t& Kantierit dhe Kushtet ¢ Kantierit
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16.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t& kantierit,

16.2 Kontraktori pranon se i ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
q¢ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve,

Neni 17:  Kontraktori qé Kryen Punimet

17.1  Kontraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet ng pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

17.2° Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetii ose aspekte (&
ljera (& specifikimeve teknike, 16 dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim t& rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktor; duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor,

17.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do (& jené (& shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit te kontratés, ka ndryshime né& zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 18: Ekzekutimi i Punimeve

I8.1  Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet ¢’
mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit. '

Neni 19:  Ngritja e Kantierit
19.1  Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

192 Kontraktori duhet t& paraqesé t& giitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit

pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.
Neni 20:  Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
20.1 Kontraktori do t& mbajé pergjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

20.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin n& ményré € tillé q¢ t& minimizojé démtimet e mjedisit.
P&r shembull, ai duhet t& kurseje energjing, wjin dhe burime t¢ tjera, t& reduktojé humbjen
dhe t& minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t& ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e perbéra organike te rezikshme dhe substanca t& tiera, q& démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni21: Zbulimet

211 Cdo gj& me interes historik ose me vlers t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonj€ zbulim t& tillé dhe t& ndjeké udhezimet e drejtuesit té
projektit pér procedurén e administrimit & objekteve.
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Neni 22: Disponimi i Kantierit

22.1  Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t& drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit né datén
e hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé& pjese t& kantierit
nuk jepet brenda datés s& hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit (€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&¢ Mbarimit., Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do & mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 23: Raportimi i Grafikut & Zbatimit

23.1 Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t*i paraqes€ drejtuesit t& projektit njé
program plani qé tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

23.2 Né intervale t& skeduara rregullisht si¢ &shtg aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet € pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré cdo ndryshim né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 24:  Paralajmérimi né Koh#

24.1  Kontraktori duhet & paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t& jeté e mundur pér
ngjatje dhe rrethana specifike q& mund té ndodhin né t& ardhmen apo q€ mund t& ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 25:  Kontrolli i Cilésisé
25.1 Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

25.2 Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet £ parages¢ drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

25.3 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
pér defekte q& mund t& jeng gjetur,

25.4 Sa heré qé (& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda afatit
t€ parashikuar né njoftim.

Neni 26: Defektet ¢ Pakorrigjuara

26.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit té
defektit dhe kjo shumé do t&¢ mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér & korrigjuar defektin brenda njé afati t&€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t& Autoriteti
Kontraktor.
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Neni27: Pérgj egjésité e Autoriteti Kontrakotr

27.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jet&
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pé&r shkak tg neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligishme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 28: Pérgjegjésits e kontraktorit

28.1 Nga Afati i fillimit deri ng Afatin e Realizimit, kontraktori do té jet€ pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasuris€, dhe pasuri t& tiera dhe q& nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23,

Neni29:  Sigurimi

29.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra (& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri ng Afatin ¢ Realizimit s& Plote, né shumat e
shprehura ng K VK pér humbje ose démtim t& Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t& kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet ¢
paléve t& treta,

29.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit p&r aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit & kontratés, Ky siguracion duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar., Nése kontraktori déshton t& siguroje
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar, Megjithaté, Autoriteti Kontraktor.
mund & vendosé (& zgjasé periudhén ¢ paraqitjes t& policés s¢ sigurimit  ose (& béjé vers
siguracionin dhe t& zbresi koston e lij nga pagesa q& i jep kontraktorit.

29.3 Kushtet e siguracionit nuk mund (€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t¢ Autoriteljt
Kontraktor.

Neni 30:  Testimet dhe Inspektimet

30.1 Kontraktori duhet t& beje t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozilat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet t€résisht nga
kontraktori brenda gmimit t& kontratés

30.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato t€ kontraktorit.
kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

30.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t& bgjé testime ose inspektime
shtesé ¢ paparashikuara né kontrate por 1€ gjykuara t& nevojshme pér ¢ verifikuar se
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Punimet jang konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t&¢ ndryshojé
grafikun.

30.4 Autoriteti Kontraktor do té& refuzojé ¢do Punim qé& nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht¢ konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara né zbatimin e
kontratés,

30.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim {jetér sipas kontratés.

Neni 31  Garancité

31.1 Kontraktori garanton se materialet e (rup€zuara me Punét jané té reja, té papérdorura dhe (&
modeleve (¢ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

31.2° Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi n& kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kang defekte & shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo (& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet g¢ mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 32: Cmimii Kontratés

32.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 33:  Kushtet ¢ Pagesés

33.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specitikohet
né kontraté.

33.2 Me pérjashtim (& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do (&
behet me monedh& Shqiptare. Kursi i shkémbimit t& monedhave t& ndryshme do té jets kursi
i Bankes se Shqiperise ng ditén kur &sht¢ dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né

kontraté.

33.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka & drejte &
marré€ pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do té parashikohet né KVK. Kur bé&het njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet (&
paraqgese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut ésht&é permbushur, Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé parg, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit té njé defekti.
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33.4 Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet ¢ egzekutuara nga kontraktori dhe duhet té&
verifikojé shumén q& duhet ti paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

33.5 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, pagesa e periodike pér Punét
do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut té zbatimit &shee
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

33.6 Data e pagesés do t& jeté dita qé fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.
Neni 34:  Vonesa né Bérjen e Pagesés

34.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages# konsiston né kamaten o
arritur nga data e fillimit te vonesés sé debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t€ vendit ku do t& béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligi. Né& fund t& ¢do viti
kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén éshté bere llogaritja e tyre.

34.2 Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t& paguajé pjesén ¢ mbetur t& demit,

Neni 35:  Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

35.1 Nése pas datés sé nénshkrimit (¢ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresg, urdhér ose
procedurt me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon dhe
ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose gmimin e kontratés, kushtet ose cmimi i
kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar né pérmbushjen e
detyrimeve t& tij sipas kontratés,

Neni 36: Forca Madhore

36.1 Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve &
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén q& vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né permbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t& Forcés Madhore.

36.2 Pér qéllimet ¢ kétij neni “Forcg Madhore” do t& thotd njé ngjarje jashté kontrollit &
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual. lufia
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemit, shtréngime t& karantinés dhe embargo
tranziti.

36.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme.
kontraktori duhet t& vazhdojé t& zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
(€ arsyeshme dhe duhet t& kérkojé & gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin qé nuk pengohet

nga Forca Madhore.
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Neni37: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

37.1

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té filloj& zbatimin e kontratés

menjéheré pas nénshkrimit té saj.

37.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje t& afatit t& kontratés, ka t&

373

37.4

35

drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté,

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme qé€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit, N& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t& jeté dakort pér njé zgjatje té afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund (¢ jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana (& tjera né se
Eshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t& njoftojé menjchere Autoritetin Kontrakior
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit osc pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlergsojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fuqi me njé amendament me shkrim t& kontratés (&
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 38: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

38.1

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e

méposhtme ditore:

a) Perkontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté 4/1000
(& vlerés koresponduese (& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé& kontrates.

b) Pér kontratat me periudhg zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet
2/1000 (€ vlerés koresponduese & mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s¢ kontrates.

c) Perkontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté 1/1000
t€ vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por Kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

Neni 39: Negociatat dhe Amendamentet

39.1

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente té& asnjé kushti t& kontratés qé do t&

ndryshonte dukshém kushtet q& pérb&jné bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.

39.2 Asnj¢ amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i viefshém pa qéné me

\\\}\

shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

s
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39.3 Cdo heqgje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet q& mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& bshet me shkrim, t& ketg daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues |
autorizuar i palés q& bén kéts doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né te
cilén ajo l8shohet,

Neni 40:  Ndryshimi i Porosisg

40.1 Kushtet e kontratés nuk Jjané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet ¢ kontratés, Cdo amendament
i kontratés duhet & béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

40.2 Ndertime shtesé mund t& porositen vetém né rethana té péreaktuar né LPP dhe me kusht qé
shtesa ¢ kontratés t& mos i kaloj& 20% t& ¢mimit origjinal t& kontratés,

40.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund t& porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém té kontratés ne secilin nga elementét e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

40.4 Pérpara se (& kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet & bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t&€ gmimit & kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimi
ose pérfundimit q& &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t& drejté t& nxjerré pretendime
per pajtimin me ndryshimin ¢ porositur pérveg rregullimeve té siguruara né amendamentet ¢
marrveshjes.

40.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave (e
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme,

Nenid1: Preventivi per Njesi ose ne Total

41.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése &shts njé kontraté me ¢mim njesie. Nese dshté njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi per Njesi do t& pérmbajé volumet e zerave te ndértimit, instalimin.
testimin dhe komisionet qé& behen nga kontraktori.

41.2 Preventivi per Njesi do t& pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do &
paguhet pér sasiné ¢ realizuar me tarifén ng Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 42: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér ¢ Ndertimeve

42.1 Kontraktori duhet t’; kérkojé drejtuesit t& projektit t'i [&shojé njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a b&jé kété sapo t& vendosi se Punimet jan& mbaruar
plotésisht.
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42.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk Jjané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q& duhen pérfunduar para se t€ l&shohet certifikata.

Neni 43: Ndérprerja pér Mosplotésim

43.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton nég kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s& dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim fjetér té kontratés.

43.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'j Jjapi  kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe €’i japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime t& korruptuara ose té paligjshime, rast né té cilin ndérprerja
do & jeté e menj&hershme.

43.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& behen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

Neni44: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

44.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté & paguajé,

44.2  Autoriteti Kontraktor duhet ¢’ Japi kontrakiorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 45:  Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

45.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése giykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér ti shérbyer sa mé miré interesit publik,

45.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'j japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

45.3 Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér té gjitha Punét e pranuara dhe ¢
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i baguaj€é kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t& Pungve. N& llogaritjen ¢ shumés s& démeve, kontraktori do (&
kérkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 46:  Nénkontraktimi

46.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formen e njé marrveshjeje ¢
shkruar me ané ¢ s& cilés kontraktori | beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve t& kontratés sé

tij njé pale té treté.
SHQ/5.
‘V‘%F aqe Hf‘j‘_d-(}
ety




Kontrate per objektin “Rikonstruksion dhe Asfaltim i Rrugeve te lagjeve ne Koder Vore, Loti 17

S

46.2  Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftoj& Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés e
nénkontraktohet dhe dokumentacinin qg provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoritet]
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até,

46.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas 1i gjit
mbi Prokurimin Publik. Autoritet; mund € parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pEr punét qé do t& kryejs

46.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés per zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit,

Neni 47:  Transferimi i t& Drejtave

47.1  Kontraktori nuk duhet t& (ransferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet ¢ tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 48:  Sigurimi i Kontrates

48.1 Brenda 30 ditgve nga martja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet ¢’ dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikohet né kontraté, Deshtimi pér & dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t& rezultojé ng anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit t& Ofertés t¢ kontraktorit.

48.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t*i paguhet Autoriteti Kontraktor s; kompensim pér ¢do
humbje & rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t& tj sipas
kontratés,

48.3 Sigurimi i kontrates do ¢’ kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dits pas datés sémarrjes né
dorézim t& punimeve, Megjithaté, pesé (5) pérgind e sigurimit do t¢ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t& detyrimeve t& garancisé,

Neni49:  Baza Ligjore
49.1 Kontrata do & rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve té Republikés s& Shqipérisé.
Neni 50:  Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

50.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& bé&jing ¢do pérpjekje & zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né€ lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte,

50.2 NE se palét déshtojné ng zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s¢ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit (&
Republikés sé& Shqipérise,
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Neni 51: Pérfaqsimi i Paléve
51.1 Qdo palé duhet t& emérojé me shkrim nj€ person ose strukture organizative, qé do ¢ jeté
pérgjegjés, né emér ta palés, pér martjen e komunikatave dhe per pérfagésimin e palés ne
¢gshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés,
51.2 Secila palé duhet t& lajmérojé palen tietér menjéhers pér ndonjé ndryshim né emérimin e
perfaqsuesit t& palss, N& se njéra palé déshton te lajmérojg, duhet & marr pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhens njoftim t& mjaftueshém.

51.3 Palét mund & emérojné persona ose struktura organizative shtesd pér & pérfagsuar palén ne
veprime ose veprimtar & veganta n€ t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
(€ péreaktojé shtrirjen ¢ autoritetit & p&rfaqsuesit,

Neni 52:  Lajmérimet

52,1 Cdo lajmérim i dhens nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& behet me shkrim né
adresén e specifikuar ne kontratg,

52.2 Njoftimi do t& keté efekt sapo t& dorézohet,
Neni 53: Llogaritja e Afateve

53.1 T& gjitha referencat e ditéve do 18 jens dite kalendarike me perjashtim kur parashikohet
ndryshe.

Neni 54. Dispozita t¢ Fundit

54.2 Kjo kontraté do te quhet e viefshme duke filluar nga data ¢ nénshkrimit & sdj nga té dy palét,
Kjo kontraté u hartua ng 4 (kater) kopje, tre nga té cilat i mban Autoriteti Kontraktor dhe nje
kopje i mban Kontraktori.
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